

Số: 202/BC-UBND

Thành Nam, ngày 12 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Thành Nam.

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026:

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình thị trường tài chính, tiền tệ, đầu tư, thương mại, phí vận tải có nhiều biến động mạnh; giá các mặt hàng nhiên liệu; giá vàng, bạc, kim loại quý tăng cao gây ra nhiều tác động đến kinh tế, xã hội của phường, UBND phường Thành Nam đã bám sát và thực hiện nghiêm sự lãnh đạo của Tỉnh, Đảng ủy và Hội đồng nhân dân phường, UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị khẩn trương cụ thể hóa, triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kịp thời nhận diện những khó khăn, thách thức, xác định các động lực tăng trưởng, thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình; qua đó, tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2026 đạt được những kết quả quan trọng, đã tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm; tổ chức “Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Bính Ngọ 2026”; tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; duy trì tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết các phản ánh, kiến nghị của người dân; Trung tâm phục vụ hành chính công của phường hoạt động hiệu quả, duy trì thứ hạng năm trong nhóm dẫn đầu cả tỉnh về kết quả bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Kết quả trên các lĩnh vực cụ thể:

1. Về kinh tế:

- Kinh tế của phường trong 6 tháng đầu năm tiếp tục phát triển, nguồn cung hàng hóa cơ bản ổn định, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không xảy ra hiện tượng khan hiếm hàng hóa thiết yếu. Giá cả một số mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, xăng dầu có biến động theo xu hướng chung của thị trường, nhưng được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra đột biến. Hầu hết các cơ sở kinh doanh buôn bán thực hiện tốt các quy định kinh doanh theo pháp luật, tình trạng hàng hóa kém chất lượng, hàng giả, hàng nhái chưa phát hiện xảy ra trên thị trường.

- Ước thu ngân sách phường 6 tháng đầu năm 2026 đạt 377 tỷ 895 triệu đồng, đạt 183% dự toán, trong đó phường được điều hành 118.932 triệu đồng đạt

77% so với dự toán. Ước chi ngân sách phường 6 tháng đầu năm 2026 là 54 tỷ 477 triệu đồng đạt 35% so với dự toán.

Công tác thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng quy định. Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách, rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi đảm bảo cân đối với khả năng huy động, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí.

- UBND phường tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

- Tăng cường công tác rà soát, quản lý các trụ sở nhà đất; rà soát bàn giao các tài sản công cho các đơn vị sử dụng theo quy định

1.1. Về công nghiệp – xây dựng:

- Hoạt động sản xuất công nghiệp phát triển ổn định. Trên địa bàn hiện có hơn 300 doanh nghiệp đang sản xuất, kinh doanh ổn định, trong đó có 35 doanh nghiệp nằm trong Cụm công nghiệp An Xá.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về bảo đảm an ninh năng lượng, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, bảo vệ hành lang an toàn công trình điện lực, phòng chống cháy nổ, lắp đặt điện mặt trời mái nhà được triển khai hiệu quả đến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, trường học, tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn.

- Công tác quản lý đầu tư công được đặc biệt quan tâm, thực hiện có hiệu quả. Trên địa bàn phường đang triển khai thực hiện 22 dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn đầu tư công phân cấp ngân sách xã trực tiếp quản lý điều hành, với tổng mức đầu tư khoảng 65 tỷ đồng. Tập trung chỉ đạo công tác giải ngân vốn đầu tư công, lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, phê duyệt quyết toán các dự án.

- Trên địa bàn có khoảng 80% số hộ dân có nhà xây dựng kiên cố phù hợp với kiến trúc chung của đô thị. Các hộ xây dựng cơ bản đều được cấp phép xây dựng, các khu quy hoạch xây dựng đều đúng chỉ giới, phù hợp với kiến trúc chung theo quy hoạch đã được phê duyệt.

1.2. Công tác quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông

- UBND phường tập trung phối hợp với các đơn vị liên quan điều chỉnh các quy hoạch chung đô thị, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đảm bảo chất lượng và tiến độ đã được phê duyệt. Chú trọng đầu tư, nâng cấp, cải tạo kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

- UBND phường đã ban hành quy chế phối hợp trong công tác quản lý trật tự xây dựng, quy chế quản lý chợ trên địa bàn phường;

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quy hoạch và xây dựng. Công tác quản lý trật tự xây dựng được tăng cường. Xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và đất công.

- Thực hiện tốt việc cấp phép xây dựng, cải tạo nhà ở theo thẩm quyền cho 86 hộ dân trên địa bàn; phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thi công công trình nhằm đảm bảo an toàn và đúng quy hoạch đã được phê duyệt.

- Thường xuyên phối hợp với lực lượng công an, tổ dân phố và các đơn vị liên quan triển khai 12 đợt ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn. Công tác tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ được chú trọng nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

- Tiến hành rà soát, kiểm tra và cấm lại các biển báo giao thông, biển chỉ dẫn, biển tên đường trên địa bàn đảm bảo mỹ quan đô thị, thuận tiện cho việc đi lại và nâng cao hiệu quả quản lý trật tự giao thông. Đã cấp Giấy chứng nhận số nhà cho 290 hộ dân theo đúng quy định, góp phần hoàn thiện công tác quản lý địa bàn dân cư và chỉnh trang đô thị.

- Phối hợp với các đơn vị viễn thông, điện lực rà soát các cột điện nằm ở vị trí bất cập, cần thay thế thu hồi cột hư hỏng, có kế hoạch thu hồi, thanh thải, bó gọn các dây mạng không sử dụng mất mỹ quan đô thị và nguy cơ cháy nổ.

- Công tác thị chính: nạo vét khơi thông các hố ga cửa ghi thu nước, duy trì thường xuyên hệ thống chiếu sáng, cắt tỉa cây xanh, phát quang bụi rậm, chăm sóc hệ thống cây cảnh trên các tuyến đường nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, hạn chế nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão và tạo môi trường sống trong lành cho nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc hỏa táng, an táng theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình và các quy định hiện hành về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng. Hướng dẫn các thủ tục và quyết định hỗ trợ chi phí khuyến khích hỏa táng cho: 28 hộ dân trên địa bàn.

- Tập trung triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng các dự án được giao làm Chủ đầu tư theo quy định.

1.3. Sản xuất nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa vụ Xuân 2026 theo kế hoạch đề ra. Đến đầu tháng 5 lúa đã trở 100% diện tích, dự kiến cuối tháng 5 bắt đầu thu hoạch, năng suất ước đạt trên 50 tạ/ha.

- Công tác phòng trừ dịch bệnh được đặc biệt quan tâm, tiếp tục chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ, linh hoạt các biện pháp phòng, chống, khống chế bệnh gia súc, gia cầm gắn với hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học đảm bảo an toàn dịch bệnh. Do vậy, dịch bệnh trên đàn vật nuôi trên địa bàn được kiểm soát tốt.

- Đến hết tháng 5, tiến độ tiêm phòng Đại trên đàn chó, mèo đạt trên 80% tổng đàn, tiêm phòng LMLM và VDNC đạt trên 90% tổng đàn gia súc theo kế hoạch.

- Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, phục vụ tốt nhu cầu sản xuất của nhân dân.

1.4. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn được tăng cường, thường xuyên kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất công;...

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn phường Thành Nam.

- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Vụ Bản thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai cho người dân đảm bảo đúng quy định và thời gian (đã đính chính 10 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 13 trường hợp, cấp GCN QSDĐ lần đầu cho 9 trường hợp,...).

- Về công tác môi trường:

+ Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 02 công ty cổ phần kinh doanh LPG Việt Nam chi nhánh Duyên Hải và Công ty Cổ phần nhựa Nam Tân với tổng số tiền phạt là 16 triệu đồng.

+ Chủ động, tăng cường kiểm tra, xử lý các vấn đề về vệ sinh môi trường trên địa bàn (di dời điem tập kết rác tại chân cầu Phạm Ngũ Lão về đường Vũ Tuấn Chiêu nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị; kiểm tra, xử lý khu vực rác thải tự phát tại điem cuối ngõ 282 Tô Hiến Thành, giáp Khu công nghiệp Hòa Xá,...) kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh, đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp nghỉ lễ giỗ Tổ và 30.4, 1.5.

+ Tiếp tục, tăng cường hướng dẫn các hộ dân thực hiện việc phân loại rác thải đầu nguồn, công tác thu gom rác thải và bảo vệ môi trường được quan tâm, góp phần tích cực cải tạo cảnh quan môi trường trong lành. Tuyên truyền và phát động nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi người dân.

1.5. Các ngành thương mại và dịch vụ

- Hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng trong nhân dân. Trên địa bàn phường Thành Nam hiện nay có hơn 300 tổ chức, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh ngoài khu, cụm công nghiệp và khoảng 1.000 hộ kinh doanh cá thể trên các lĩnh vực. Các đơn vị kinh tế tư nhân này là động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội của phường, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, khai thác tiềm năng địa phương và xây dựng đô thị văn minh.

- UBND phường thường xuyên tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường.

2. Về văn hóa - xã hội, khoa học công nghệ

2.1. Kết quả phát triển văn hóa:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao các sự kiện chính trị lớn của Trung ương, tỉnh và địa phương: mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử

đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước và 140 năm Ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026; Tuần lễ Du lịch tỉnh Ninh Bình năm 2026; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Triển khai thực hiện: Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

- Chỉ đạo Ban Tổ chức Lễ hội và tổ trưởng các tổ dân phố phối hợp tổ chức Lễ hội Rằm tháng Giêng xuân Bính Ngọ năm 2026 khu di tích quốc gia đền Võng Cổ, lễ đúc chuông chùa Đống Long theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao phường Thành Nam lần thứ I. Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Thành Nam. Triển khai các hoạt động Ngày Sức khỏe toàn dân; Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc năm 2026; Triển khai tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam, lựa chọn 31 bài dự thi tiêu biểu của học sinh tiểu học, THCS trên địa bàn phường gửi dự thi Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026.

2.2. Kết quả phát triển giáo dục đào tạo

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ công tác dạy và học; đảm bảo an ninh, an toàn, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn thực phẩm; Tăng cường chuyển đổi số trong công tác quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá tại các nhà trường: Các phần mềm quản trị nhà trường VnEdu (VNPT), SMAS (Viettel), MISA (tài chính, thư viện); Các phần mềm hỗ trợ dạy học và kiểm tra đánh giá Google Form, Quizizz; Công cụ AI...

- Tăng cường chỉ đạo triển khai công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất: Tiếp nhận hồ sơ đầu tư xây dựng 12 phòng học cho Trường THCS Mỹ Xá; hoàn thành và đưa vào sử dụng Nhà đa năng Trường Tiểu học Đại An.

- Tham gia các Cuộc thi của ngành giáo dục và đào tạo, đạt kết quả tốt: Thi KHKT và STEM đạt 02 giải Khuyến Khích; thi HSG năm học 2025-2026 đạt 06 giải Nhì, 10 giải Ba, 04 giải Khuyến Khích... Tổ chức Hội thi thể dục thể thao ngành giáo dục phường Thành Nam lần thứ I, năm 2026. Lựa chọn vận động viên học sinh tham gia Hội thi thể dục thể thao ngành giáo dục tỉnh lần thứ I năm 2026.

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyển sinh theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống; đảm bảo dinh dưỡng; phòng chống dịch bệnh trong trường học được quan tâm triển khai thường xuyên. Đảm bảo tốt công tác an ninh an toàn trường học; trong quý không xảy ra tình trạng cháy nổ, tai nạn, thương tích, đuối nước... tại các nhà trường.

2.3. Kết quả phát triển y tế và bảo đảm an sinh xã hội

- Triển khai thường xuyên, có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống HIV/AIDS, bảo vệ bà mẹ, trẻ em...

- Triển khai công tác tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ trên 95%. Tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đạt 20%.

- Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn; xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn, triển khai tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại 04 cơ sở giáo dục, 07 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố xung quanh các cơ sở giáo dục và 10 cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống.

- Tập trung triển khai các chính sách về BHXH, BHYT trên địa bàn, trong đó trọng tâm là rà soát, lập danh sách người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT và các đối tượng được ngân sách hỗ trợ; ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT; tổng hợp, báo cáo số liệu và đảm bảo quyền lợi người tham gia.

- Rà soát, tổng hợp và báo cáo tình hình công nhân, người lao động trên địa bàn; tham mưu tăng cường quản lý, đảm bảo tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh liên quan đến thi đua, khen thưởng và phát triển quan hệ lao động. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền chính sách mới như hợp đồng lao động điện tử, kế hoạch tuyển chọn lao động và chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài (EPS, Hàn Quốc); quản lý tình hình tai nạn lao động, đặc biệt đối với lao động không có hợp đồng. Bên cạnh đó, tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, nhất là đối với quân nhân xuất ngũ.

- Phối hợp triển khai sử dụng Sàn giao dịch việc làm quốc gia (phiên bản thử nghiệm) trên địa bàn phường Thành Nam; Triển khai thực hiện Đề án "Phát triển Quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030".

- Lập danh sách chúc Thọ, mừng thọ năm 2026 cho: 480 đối tượng = 198.200.000 đồng;

- Lập danh sách Quà của đối tượng NCC và thân nhân NCC quà của tỉnh: 715 suất x 300.000 đồng = 214.500.000 đồng và 715 suất quà hiện vật; Quà của chủ tịch nước: 9 suất x 600.000 đồng = 5.400.000 đồng; 706 suất x 300.000 đồng = 211.800.000 đồng; Quà của phường thăm tặng 8 suất x 300.000 đồng = 2.400.000 đồng.

- Quản lý, tăng giảm và chi trả trợ cấp BHXH đầy đủ, đúng đối tượng. Tại thời điểm tháng 5 là: 775 đối tượng = 521.880.000 đồng.

- Quản lý, tăng giảm và chi trả trợ cấp NCC và thân nhân NCC Tại thời điểm tháng 5 là: 458 đối tượng = 1.400.050.000 đồng.

2.4. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính

- Tổ chức triển khai Cuộc thi sáng tạo cho Thanh, thiếu niên và nhi đồng phường Thành Nam lần thứ I (2025-2026) và triển khai công tác đánh giá, công

nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến trên địa bàn phường Thành Nam đợt I năm 2026. Kết quả Ban Tổ chức đã trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 01 giải khuyến khích. Căn cứ vào kết quả đạt được, Ban Tổ chức Cuộc thi phường đã lựa chọn 02 mô hình, sản phẩm mô hình, sản phẩm đoạt giải Nhất, Nhì gửi tham dự Cuộc thi tỉnh lần thứ I (2025-2026).

- Rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; phục vụ công tác đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của tỉnh. Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính phường Thành Nam năm 2026; Kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC phường Thành Nam năm 2026; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ và đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn.

3. Công tác nội vụ, tổ chức bộ máy

- Tổ chức thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cử tri phường Thành Nam đã tham gia bầu cử đạt 99,94%, bầu đủ 21 đại biểu Hội đồng nhân dân phường Thành Nam khoá II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đúng số lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định.

- Triển khai công tác rà soát, tổng hợp thông tin, số liệu đối với các tiêu chí: Quy mô dân số; Diện tích tự nhiên; Điều kiện phát triển kinh tế - xã hội; Yếu tố đặc thù xây dựng Đề án phân loại đơn vị hành chính phường Thành Nam theo Nghị định số 307/2025/NĐ-CP ngày 27/11/2025 của Chính phủ.

- Triển khai thực hiện việc rà soát sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường theo Kế hoạch của UBND tỉnh. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường đều đáp ứng tiêu chí về quy mô số lớp, số học sinh do đó giữ nguyên hệ thống đơn vị, không sáp nhập, hợp nhất.

- Thực hiện quy trình về việc thành lập mới phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tổ chức lại phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh. Quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ, công chức phòng Nông nghiệp và Môi trường và phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đảm bảo sự ổn định hoạt động của các đơn vị.

- Triển khai công tác rà soát nhiệm kỳ đối với 26 tổ trưởng tổ dân phố; rà soát, tổng hợp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại tổ dân phố năm 2026.

4. An ninh – Quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, trực chiến; tổ chức luyện tập thuần thực các phương án SSCĐ, phương án PCTT-TKCN, PCCN... Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia xử trí các tình huống khi có lệnh.

- Tập trung thực hiện chỉ tiêu đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031, Tết Nguyên đán Bình Ngô 2026, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu được giao.

- Thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 cơ sở với tổng số tiền 12.000.000 đồng.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý chặt chẽ số đối tượng hình sự, ma túy, thanh thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật, chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa chung, phòng ngừa xã hội. Trong đó đã huy động, phối hợp với lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở gọi hỏi tất cả các đối tượng thanh, thiếu niên hư trên địa bàn để thu thập thông tin, lập lý lịch cá nhân, răn đe, giáo dục, yêu cầu cam kết không vi phạm pháp luật.

- Ban hành Nghị quyết lãnh đạo công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2026; Kiện toàn các Quyết định về Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường, Hội đồng GDQP&AN; Quyết định ban hành quy chế, Quy chế, thành lập Ban Tuyển sinh quân sự phường; kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường.

- Thực hiện tốt Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019, ban hành Quy chế phối hợp giữa Công an và Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ SSCĐ bảo vệ các ngày Lễ, tết, sự kiện trọng đại của Đảng, Nhà nước, địa phương; đặc biệt là bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối trong Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thực hiện tốt các khâu, các bước trong tuyển, chọn gọi công dân nhập ngũ chặt chẽ, đúng luật; bàn giao đủ 100% chỉ tiêu giao quân. Tổ chức tiếp nhận quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương, đăng ký, quản lý trong ngạch dự bị đúng quy định; phối hợp với các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn hướng nghiệp, đào tạo nghề giải quyết việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Xây dựng Kế hoạch đăng ký tuổi 17 NVQS lần đầu cho nam công dân sinh năm 2009.

- Thực hiện rà soát, đăng ký, phục vụ phúc tra nguồn QNDB; tổ chức biên chế, sắp xếp đơn vị DBĐV theo quy định; tiến hành thu thập dữ liệu hồ sơ quân nhân dự bị phục vụ thử nghiệm, nghiệm thu hệ thống quản lý dữ liệu ngành Quân lực toàn quân; thực hiện chế độ chính sách và kinh phí bảo đảm cho lực lượng DBĐV.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh về việc ban hành đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn phường; Xây dựng kế hoạch công tác DQTV năm 2026; Kế hoạch tổ chức biên chế DQTV trong trạng thái SSCĐ thường xuyên năm 2026;...

- Triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng. Thông qua nội dung phổ biến cho các đối tượng đã nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế xã hội với tăng cường quốc phòng - an ninh ở địa phương.

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị còn gặp nhiều khó khăn.
- Việc đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn chưa đáp ứng được nhu cầu và tốc độ đô thị hóa.
- Việc giải quyết tồn tại trong công tác quản lý đất đai có tính chất phức tạp còn khó dứt điểm.

- Công tác vệ sinh môi trường còn hạn chế, bất cập do ảnh hưởng của sản xuất trong khu, cụm công nghiệp trên địa bàn phường.

- Vẫn còn tình trạng thiếu giáo viên, nhân viên tại các nhà trường (toàn phường hiện thiếu 13 giáo viên cấp THCS, 11 giáo viên cấp Mầm non, 02 nhân viên kế toán, 02 nhân viên Công nghệ thông tin, Thư viện, 01 nhân viên Y tế); cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các nhà trường còn thiếu thốn; nhiều công trình, thiết bị đã xuống cấp, cũ hỏng; khó khăn cho việc đạt các chỉ tiêu của Nghị quyết số 09-NQ/TU.

- Trạm y tế chưa có đủ năng lực để triển khai đấu thầu, mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị trong trường hợp cần thiết; cơ sở hạ tầng hiện tại chưa đủ điều kiện để triển khai mô hình Trạm y tế mới; nhân lực của Trạm y tế chưa đủ theo biên chế được giao, khó khăn trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

2. Nguyên nhân

- Ý thức chấp hành các quy định về trật tự đô thị của người dân chưa cao, hạ tầng cơ sở do lịch sử để lại còn nhiều bất cập.

- Do tốc độ đô thị hoá trên địa bàn diễn ra nhanh, một số diện tích đất công xen kẹt trong khu dân cư nên khó khăn trong công tác quản lý về xây dựng.

- Công tác quản lý đất đai còn gặp nhiều khó khăn do nguồn gốc đất đai phức tạp, một số vụ việc tồn tại kéo dài từ trước thời điểm sáp nhập đơn vị hành chính, hồ sơ, tài liệu trước đây lưu trữ ở nhiều cấp, nhiều đơn vị, đã thay đổi nhiều cán bộ lưu trữ nên dẫn tới khó khăn trong thu thập hồ sơ.

- Nhiều chủ trương, chính sách pháp luật thay đổi, nhưng chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện, gây khó khăn trong triển khai tổ chức thực hiện. Năng lực áp dụng, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước ở một số tổ dân phố còn chậm.

- Nguồn kinh phí dành cho công tác xây dựng trường chuẩn là rất lớn, ngân sách của phường khó đảm bảo trong ngắn hạn.

- Nguồn kinh phí dành cho Trạm Y tế phường còn khó khăn, việc chi trả tiền phần mềm triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử còn vướng mắc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, trong 6 tháng đầu năm các các cơ quan, đơn vị cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phấn đấu đạt mức cao nhất kế hoạch đề ra.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công các dự án được giao làm chủ đầu tư, phấn đấu đạt 100% kế hoạch.

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan xử lý các dự án tồn đọng trên địa bàn.

- Tiếp tục theo dõi, nắm bắt, đánh giá tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa, giá cả các mặt hàng thiết yếu và hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp dân doanh, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn phường; kịp thời tham mưu UBND phường các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Chủ động nắm bắt tình hình biến động của thị trường trong quý III, quý IV năm 2026, nhất là thời điểm cuối năm và trước Tết Nguyên đán năm 2027; phối hợp tuyên truyền, kiểm tra, ngăn chặn tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, góp phần bảo đảm ổn định thị trường và phục vụ tốt nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và đất công.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về xây dựng, an toàn giao thông và quản lý đô thị.

- Tiếp tục thực hiện chỉnh trang đô thị, tổ chức cắt tỉa cây xanh, chăm sóc các tuyến đường hoa, đảm bảo cảnh quan xanh – sạch – đẹp trên địa bàn.

- Rà soát, sửa chữa và bổ sung hệ thống biển báo giao thông, biển tên đường, số nhà; phối hợp duy tu, nâng cấp các tuyến đường xuống cấp nhằm đảm bảo an toàn và thuận tiện cho nhân dân đi lại.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc an táng theo đúng quy hoạch nghĩa trang và các quy định hiện hành của Nhà nước; nâng cao ý thức xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Tiếp tục ưu tiên nguồn lực cho công tác quy hoạch và quản lý thực hiện quy hoạch gắn với các mục tiêu về xây dựng, quản lý phát triển đô thị bền vững.

- Đẩy mạnh thu hút mọi nguồn lực để đầu tư, ưu tiên thu hút đầu tư các dự án nhà ở xã hội, thu hút đầu tư các dự án khu đô thị, khu nhà ở đảm bảo đáp ứng nhu cầu sử dụng, tránh lãng phí tài nguyên đất.

- Tổ chức sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch, đảm bảo trong khung thời vụ tốt nhất; Tập trung phát triển nông nghiệp hiệu quả, bền vững theo hướng sinh thái, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu. Phát triển sản phẩm OCOP. Thực hiện tốt công tác sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản,

bảo đảm ổn định sản xuất. Chủ động, sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch 138/KH-UBND ngày 19/11/2025 và Kế hoạch 109/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND tỉnh về đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, hồ sơ địa chính, xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn.

- Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai cho người dân đảm bảo đúng quy định và thời gian.

- Tăng cường kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, kịp thời ngăn ngừa và xử lý các sai phạm ngay từ cơ sở, không để phát sinh vụ việc phức tạp.

- Quán triệt nghiêm tinh thần xây dựng nội bộ tập thể cơ quan, đơn vị đoàn kết, thống nhất để triển khai các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, tiến độ, yêu cầu.

2. Về xã hội

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026); tổ chức các hoạt động tri ân kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - liệt sỹ ngày (27/7/1947 - 27/7/2026); triển khai hướng dẫn tổ chức bình xét, công nhận “ Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2026 trên địa bàn phường.

- Xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại tổ dân phố năm 2026; Tổ chức bầu cử chức danh Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại các tổ dân phố mới. Xây dựng phương án nhân sự đối với Người hoạt động không chuyên trách và người hoạt động trực tiếp tại tổ dân phố. Xây dựng phương án giải quyết dôi dư và thực hiện chế độ chính sách đối với các chức danh: Bí thư chi bộ, Tổ trưởng; Tổ phó tổ dân phố; Trưởng Ban MTTQ; Các chức danh chi hội trưởng: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Bí thư Đoàn thanh niên CSHCM; Công an viên, Bảo vệ dân phố, Dân quân tự vệ sau khi sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố.

4. An ninh – Quốc phòng

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, trực chiến, trực phòng không theo quy định. Tổ chức luyện tập thuần thực các phương án, sẵn sàng xử lý khi có tình huống.

- Chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, các tổ chức quốc tế, phi chính phủ, chương trình, dự án có yếu tố nước ngoài; tình hình an ninh tôn giáo, mâu thuẫn, khiếu kiện; tình hình an ninh công nhân, quan hệ lao động tại các doanh nghiệp; tình hình phức tạp, đáng chú ý trên không gian mạng...

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT, TTCC, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính; tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm, xử lý, giải quyết các vụ việc về ANTT theo quy định.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ các ngành nghề, cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và triển khai các giải pháp phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; tăng cường đấu tranh, xử lý với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

- Tổ chức huấn luyện cho lực lượng thường trực, lực lượng Dân quân binh chủng, DQcdg, DQ tại chỗ; kết thúc huấn luyện tham gia kiểm tra bắn đạn thật cho lực lượng DQ năm 2026 bảo đảm chặt chẽ, an toàn, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức rà soát báo cáo hội đồng giáo dục QP-AN tỉnh tổ chức mở lớp giáo dục QP-AN cho các đối tượng năm 2026.

- Tổ chức, triển khai diễn tập tác chiến trong khu vực phòng thủ năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” đối với các đối tượng chính sách và gia đình có công với cách mạng trên địa bàn phường. Thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm ngày thương binh Liệt sĩ 27/7 và các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của địa phương, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, nâng cao công tác giữ gìn bảo vệ an ninh quốc gia.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường Thành Nam, UBND phường Thành Nam trân trọng báo cáo./

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Huy Thành